Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 003/2023 – Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e

três, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se na sede da Secretaria Municipal de

Educação, localizada na Rua Professor Daniel Muraro, número 1050, Centro, Céu

Azul, os membros do Conselho Municipal de Educação para Reunião Ordinária.

Fizeram-se presente: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus, Ines Fernandes de Moura,

Jucelene Terezinha Rech Rios, Beatriz Gwadera Francisco, Vanessa Ackermann

Bez, Ana Paula Alegretti, Valmi Manthey e a secretária do Conselho, Josiane Simião

da Silva Storchio. A Presidente Vanda Aparecida Pavanelo Biazus, agradeceu a

presença de todos e justificou a ausência da senhora Neuza Aparecida Barbosa,

que não puderam comparecer por motivos de doença. Em seguida passou a pauta

da reunião, sendo: Aprovação do Calendário de Reuniões do CME 2023;

Repasse sobre a Prestação de contas do transporte escolar - Exercício 2022;

Repasse sobre a Prestação de contas da Alimentação Escolar/Programa

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Exercício 2022; Manutenção dos

equipamentos nas instituições educacionais da rede municipal; Assuntos

gerais.  Em relação ao primeiro assunto da pauta, apresentou o calendário de

reuniões para o ano de 2023 (dois mil e vinte e três), onde as reuniões ordinárias

serão mensais conforme a tabela a seguir:

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Recesso 8 14 12 10 6

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

6 10 13 11 10          7

O Calendário foi aprovado por unanimidade pelo Conselho e será encaminhado para

publicação no site oficial do município de Céu Azul, no Portal da Educação, aba do

Conselho Municipal de Educação. Ficou acordado que as reuniões ordinárias do

Conselho serão realizadas na Sala de Reunião da Secretaria Municipal de

Educação, sempre às 8h30 (oito horas e trinta minutos). Quando se fizer necessário,

será marcada reunião extraordinária. Em seguida, foi repassada a Prestação de

Contas do Transporte Escolar – Exercício 2022, referente aos recursos do

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, conforme a tabela

abaixo:

Tabela de repasses mensais do PNATE – Exercício 2022

MESES                       Valor repassado

JANEIRO -

FEVEREIRO -

MARÇO R$ 10.146,50

ABRIL R$ 5.073,25

MAIO R$ 5.073,25

JUNHO R$ 5.073,25

JULHO R$ 5.073,25

AGOSTO R$ 5.073,25

SETEMBRO R$ 5.073,25

OUTUBRO R$ 5.073,25

NOVEMBRO R$ 5.073,39

DEZEMBRO R$ 20.163,36

TOTAL R$ 70.896,00

A tabela a seguir apresenta o Demonstrativo das Receitas e Despesas efetuadas e

as empresas que foram pagas com o recurso de custeio do PNAE 2022, sendo:

Saldo reprogramado do exercício anterior: R$ 26.002,97 (vinte e seis mil, dois reais

e noventa e sete centavos); Valor creditado pelo FNDE no exercício: R$ 70.896,00

(setenta mil, oitocentos e noventa e seis reais); Rendimento da Aplicação Financeira:

R$ 1.293,29 (um mil, duzentos e noventa e três reais e vinte e nove centavos); Total

da Receita: R$ 98.192,26 (noventa e oito mil, cento e noventa e dois reais e vinte e

seis centavos); Valor da Despesa Liquidada: 70. 888, 96 (setenta mil, oitocentos e

oitenta e oito reais e noventa e seis centavos); Sando a Reprogramar para o

Exercício seguinte: R$ 25.387, 57 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e sete reais e

cinquenta e sete centavos). As empresas que foram pagas com recurso do PNATE

foram: V.M Romani Transportes LTDA; Domenegatto & Domenegatto LTDA;

Empresa Ceuazulence:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Em seguida foi realizado o Repasse sobre a Prestação de contas da Alimentação

Escolar/Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Exercício 2022.

Foram observados os seguintes dados: Valor Reprogramado do exercício anterior

para 2022: R$ 164.688,61 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e oito

reais e sessenta e um centavos). Valor creditado pelo FNDE em 2022: R$ 79.107,99

(setenta e nove mil, cento e sete reais e noventa e nove centavos). Valor dos

rendimentos da aplicação financeira: R$ 11.133,24 (onze mil, cento e trinta e três

reais e vinte e quatro centavos). Valor utilizado no exercício de 2022: R$ 224.188,31

(duzentos e vinte e quatro mil, cento e oitenta e oito reais e trinta e um centavos).

Saldo a reprogramar para o exercício de 2023: R$ 30.741,53 (trinta mil, setecentos e

quarenta e um reais e cinquenta e três centavos). Também apresentou o valor

utilizado de recursos livres na Merenda Escolar no Exercício de 2022 que totalizou o

valor de R$ 323.594,46 (trezentos e vinte e três mil, quinhentos e noventa e quatro

reais e quarenta e seis centavos). Os percentuais aplicados no exercício de 2022

foram: Valor utilizado com Produtos Alimentícios Básicos (até 70%) - Fornecedor:

Odair Nunes Eireli – EPP: R$ 18.820,87 (dezoito mil, oitocentos e vinte reais e

oitenta e sete centavos, percentual de 8,39% (oito vírgula trinta e nove por cento).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Fornecedor: Odalan Transportes e Distribuidora LTDA: R$ 24.527,58 (vinte e quatro

mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos), percentual de

10,94% (dez vírgula noventa e quatro por cento).  Total: R$ 43.348,45 (quarenta e

três mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), percentual

total de 19,33% (dezenove vírgula trinta e três por cento), estando dentro do

percentual exigido. Valor utilizado com Produtos Alimentícios da Agricultura Familiar

(mínimo 30%) - Fornecedor Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu: R$

11.875,36 (onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos),

percentual de 5,30% (cinco vírgula trinta por cento). Fornecedor: COOPRAFA –

Cooperativa de Produtos da Agricultura Familiar: R$ 168.964,50 (cento e sessenta e

oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos percentual de

75,37% (setenta e cinco vírgula trinta e sete por cento). Total: R$ 180.839,86 (cento

e oitenta mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos), percentual de

80,67% (oitenta vírgula sessenta e sete por cento), estando acima do percentual

mínimo exigido. Em seguida sobre a Manutenção dos equipamentos nas

instituições educacionais da rede municipal, a senhora Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus falou que enquanto profissional, vê uma demora na execução dos

serviços de reparos, de manutenção das escolas, principalmente de equipamentos.

Disse que entende que existe muita burocracia, que existe o processo de licitação,

mas percebe-se que em inúmeras situações, principalmente nas escolas, há falta de

planejamento no momento de licitar os itens para manutenção. Citou como exemplo,

os aparelhos de ar condicionado das escolas, que são em sua maioria,

equipamentos importados e a licitação existente, não contempla as peças para

esses equipamentos. Falou que em seu ponto de vista, as licitações poderiam ser

conduzidas de outra forma, para contemplar os materiais para manutenção destes

equipamentos e também, sobre a limpeza dos aparelhos de ar condicionado, não

dependem de peças e tem-se uma grande demora na realização e ressaltou que a

execução destes serviços se fazem necessários para melhor andamento do trabalho

nas escolas. Beatriz Gwadera Francisco falou sobre as empresas que prestam

serviços de manutenção, que foram contratadas via processo licitatório, e explicou

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

que existe muita demanda de trabalho, pois não atende somente as unidades da

secretaria de educação, mas todos as secretarias do município e suas demandas,

mais os serviços particulares e também ocorre de atender outros municípios. Disse

que em relação a manutenção tem a empresa para executar a manutenção dos

eletrodomésticos, ar condicionados, porém não vem executando as demandas

solicitadas, tendo uma demora para realizar os chamados, conforme as solicitações

encaminhadas. Disse que foi realizada uma orientação e cobrança do responsável

da empresa, por parte da secretaria de educação, para realizar a execução dos

serviços o mais breve possível e ressaltou que a comissão responsável por

acompanhar os trabalhos das empresas contratadas nas licitações, deve ser mais

efetiva na cobrança do cumprimento do contrato. Vanda Aparecida Pavanelo Biazus

disse com a demora na manutenção, todos perdem e os equipamentos vão se

deteriorando. Jucelene Terezinha Rech Rios, disse que enquanto Conselho, o

mesmo tem a função de fiscalizar, cobrar, sugeriu se ter uma formação para as

Associações de Pais, Professores e Funcionários - APPFs e Conselho Escolar para

auxiliar na gestão da escola, e em relação as empresas de manutenção repassar o

que foi discutido na reunião para ciência e previdências da Secretaria de Educação,

se algo possa ser feito. Em Assuntos gerais, a Presidente Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus disse que considerando a eleição de novos membros das

Associação de Pais, Professores e Funcionários, se faz necessário a substituição

dos atuais representantes, caso não representem mais o segmento, desse modo

será verificado com as APPFs, se os atuais membros permanecem como membros

das referidas associações, e caso necessário será feito a substituição de membros.

Em seguida agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Nada mais

havendo a constar, redigi a ata que após lida e aprovada segue assinada por mim,

Josiane Simião da Silva Storchio, secretária e demais presentes.

Josiane Simião da Silva Storchio; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Ines

Fernandes de Moura; Jucelene Terezinha Rech Rios; Vanessa Ackermann Bez; Ana

Paula Alegretti; Beatriz Gwadera Francisco; Valmi Manthey.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Cópia fiel da Ata nº 003/2023, do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de Educação,

página 36 (trinta e seis) verso, 37 (trinta e sete) frente e verso e página 38 (trinta e

oito).

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus
Presidente CME/Céu Azul

Decreto 6.628/2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8